site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 021/2024

                              Senhora Presidenta e Senhores Vereadores:

                              Requeiro à Mesa, no uso de minhas atribuições legais,

respeitosamente à presença de Vossa Excelência, após ouvido o Plenário que, em nome desta

Casa Legislativa, seja oficiado o Poder Executivo Municipal para que, através da Secretaria

competente, realize a desobstrução e limpeza dos arroios do Município de Roca Sales.

Roca Sales, 10 de junho de 2024.

Tairo Weirich

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

      JUSTIFICATIVA:

A desobstrução e limpeza dos arroios são medidas fundamentais

para a prevenção de problemas urbanos, como enchentes, alagamentos e transbordamentos de

arroios e córregos, que afetam diretamente a qualidade de vida da população. A manutenção

desses cursos d'água também é essencial para a preservação ambiental, contribuindo para a

saúde pública e a conservação dos ecossistemas.

Considerando que a desobstrução dos arroios é essencial para

garantir o correto escoamento das águas pluviais, evitando alagamentos e transtornos para a

população, bem como considerando que a limpeza regular dos arroios contribui para a

conservação dos recursos hídricos e evita a regulamentação de vetores, é de extrema

importância que o Executivo Municipal adote as medidas possíveis para garantir a realização

desses serviços de maneira eficaz e contínua, de forma a garantir a segurança da comunidade.

Sala das Sessões, 10 de junho de 2024.

Tairo Weirich

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/